
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 144 del 09-12-2020

OGGETTO

EMERGENZA CORONAVIRUS  -MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020.2022-ESERCIZIO 2020 - ART. 2 D.L. 154 DEL 23.11.2019 E ART.1, COMMA 3
DELL' OCDPC N.658 DEL 29.03.2000

L’anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 17:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 09.77.2020, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato la nota di variazione al Documento unico di programmazione per il
periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 09.11.2020, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 19.11.2020, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 è stato oggetto di variazione di assestamento
generale e di salvaguardia;

Visto l’art. 1, comma 1, del decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, che ha prorogato lo stato di
emergenza epidemiologica da Covid-19 fino al 31 gennaio 2021;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri (DPCM), emessi per contrastare e contenere
la diffusione del contagio da virus Covid-19;

Visto l’art. 2 del D.L. 23/11/2020, n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”, Pubblicato nella Gazzetta Uff. del 23 novembre 2020, n. 291 il quale che dispone:

art 1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello
stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun
comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 art. 2. Per
l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020
.

art. 3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse
all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera
della giunta.

Richiamata integralmente l’ordinanza (OCDPC) n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile.

Dato atto che questo Ente ha già ricevuto in data 30.11.2020 l’accredito di €85.978.14 con causale
Fondo di solidarietà alimentare artt. 2 e 4 del D.L. 154/2020.

Richiamato in particolare l’art. 2, comma 3, del citato decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, ai
sensi del quale: “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato
connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera
della giunta.”.

Dato atto che:

la relazione tecnica al Decreto Ristori Ter, evidenzia che la deroga, non essendo circoscritta
alle risorse trasferite in base al comma 1, bensì alle «risorse trasferite dal Bilancio dello Stato
connesse all'emergenza COVID-2019», ha una portata generale tale da ricomprendere ogni
ulteriore trasferimento statale ancorato all'emergenza in corso;
ai sensi dell’art. 239 TUEL l'attribuzione della competenza all'organo esecutivo esclude per
queste deliberazioni la necessità di acquisire il parere dell'organo di revisione.
Le variazioni così adottate saranno sottoposte al controllo successivo dei revisori in sede di
esame del rendiconto, in merito all'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle
variazioni di bilancio.



le variazioni non dovranno neppure essere inviate al tesoriere, dopo le semplificazioni
operate dall'articolo 52 del Dl 104/2020, che ha abrogato il comma 9-bis dell'articolo 175 del
Tuel.

Rilevato, pertanto, che trattasi di variazione di bilancio “extra ordinem”, adottata dalla giunta
comunale ai sensi e nei termini stabiliti dalla norma eccezionale e derogatoria di cui all’art. 2,
comma 3, del D.L. n. 154/2020 s.m.i., senza necessità di acquisire il parere dei revisori e senza
obbligo di successiva ratifica consiliare.

Dato atto che

al fine di incrementare gli stanziamenti di entrata e di spesa necessari per dare attuazione
alle norme di finanziamento sopra citate, occorre variare il bilancio corrente, per
competenza e per cassa, mediante deliberazione giuntale entro il 31/12/2020, siccome
stabilito dal comma 3 della norma citata.
la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, recata dagli allegati prospetti
contabili (redatto in termini di competenza e di cassa), è necessaria per poter dar corso alle
pedisseque procedure di acquisizione delle entrate e di erogazione delle spese e,
riguardando entrate e spese di pari importo, assicura il permanere e l’invarianza degli
equilibri di bilancio e rispetta i vincoli di finanza pubblica;
con la presente variazione di bilancio, vengono conseguentemente variati anche il D.U.P.
2020/2022 e il piano esecutivo di gestione 2020/2022;

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2020 – 2022,
Esercizio 2020, alle variazioni di competenza e cassa come espresse negli allegati prospetti sub. 1)
“variazione analitica per capitoli”, sub. 2) “riepilogo della variazione”, sub. 3) “equilibri della variazione” e
sub.4) “equilibri di bilancio 2020 di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento

C
O € 85.978,14

C
A € 85.978,14

Variazioni in diminuzione

C
O € 0,00

C
A € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

C
O € 85.978,14

C
A € 85.978,14

Variazioni in diminuzione

C
O € 0,00

C
A € 0,00

TOTALE A PAREGGIO

C
O € 85.978,14 € 85.978,14

C
A € 85.978,14 € 85.978,14

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera ) quale parte integrante e sostanziale;

Visto il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art.49 del TUEL;



Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2020 – 2022, esercizio 2020, le variazioni
sopra indicate, riproponendo gli stanziamenti nel redigendo schema di bilancio di previsione 2020-
2022;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,

Di disporre ai sensi dell’art.2, comma 3, del D.L. n.154/2020 e per le motivazioni di cui in1)
premessa, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/202, esercizio finanziario
2020,  le variazioni di competenza e cassa come espresse negli allegati sub.1) “variazione
analitica per capitoli”, sub.2) “riepilogo della variazione”, sub.3) “equilibri della variazione” e sub. 4)
“equilibri di bilancio” 2020 di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
C
O € 85.978,14

CA € 85.978,14

Variazioni in diminuzione
C
O € 0,00

CA € 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
C
O € 85.978,14

CA € 85.978,14

Variazioni in diminuzione
C
O € 0,00

CA € 0,00

TOTALE A PAREGGIO

C
O € 85.978,14 € 85.978,14

C
A € 85.978,14 € 85.978,14

Di dare atto che con la disposta variazione di bilancio:2)

viene conseguentemente variato il D.U.P. 2020/2022;a.

viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione 2019/2021b.

viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio.c.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.lgs. n. 267/2000.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 18-12-2020

Dal Municipio, lì 18-12-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-12-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 18-12-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 18-12-2020 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE al bilancio di previsione 2020.2022   
( analitica - Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020.2022-ESERCIZIO 2020 - ART. 2 D.L. 154 
DEL 23.11.2019 E ART.1, COMMA 3 DELL' OCDPC N.658 DEL 29.03.2000 - DGC N. 144 DEL 09.12.2020                         – allegato n. 1 

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA                       Pag.1 

E        
100 

   
13 

CONTRIBUTO MIN. EMERGENZA 
COVID.19 SOLIDARIETA' ALIMENTARE CS 
1415/1 

2.01.01.01.001 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

85.978,14 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.978,14 

85.978,14 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.978,14 

85.978,14 
 
 
 
 
 

85.978,14 

 
 
 
 
 
 
 

171.956,28 
 

0,00 
 

0,00 
 

171.956,28 
U       

1415 
    

1 
INTERVENTI DI SOSTEGNO ALIMENTARE 
CONNESSI ALL'EMERGENZA COVID.19 
FINANZIATE DA TRASF STATALE CE 
100/13 

12.05-1.04.02.02.999 2020 
 

2021 
 

2022 
 

Cassa 

85.978,14 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.978,14 

85.978,14 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.978,14 

 
 
 
 
 
 
 

85.978,14 
 
 
 
 
 

85.978,14 

171.956,28 
 

0,00 
 

0,00 
 

171.956,28 
 
 

   Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2020 85.978,14 85.978,14 0,00 

  2021 0,00 0,00 0,00 

  2022 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 85.978,14 85.978,14 0,00 

 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE al bilancio di previsione 2020.2022   
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Descrizione 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020.2022-ESERCIZIO 2020 

- ART. 2 D.L. 154 DEL 23.11.2019 E ART.1, COMMA 3 DELL' OCDPC N.658 DEL 29.03.2000 DGC N. 144 DEL 09.12.2020                     
allegato n. 2 

 

Pag. 1 di 2 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 172.116,60 0,00 0,00 172.116,60 

Avanzo di amministrazione 
2020 
2021 
2022 

6.658.651,15 
8.263.378,73 
8.001.680,75 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

6.658.651,15 
8.263.378,73 
8.001.680,75 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2020 
2021 
2022 

186.572,23 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

186.572,23 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2020 
2021 
2022 

690.675,78 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

690.675,78 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2020 
2021 
2022 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

7.473.394,08 
7.547.770,00 
7.657.770,00 

21.575.851,34 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.473.394,08 
7.547.770,00 
7.657.770,00 

21.575.851,34 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

1.807.436,45 
993.375,21 
993.375,21 

2.154.111,05 

85.978,14 
0,00 
0,00 

85.978,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.893.414,59 
993.375,21 
993.375,21 

2.240.089,19 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

4.624.434,54 
5.178.311,48 
5.179.391,44 

11.703.570,84 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.624.434,54 
5.178.311,48 
5.179.391,44 

11.703.570,84 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

26.276.671,77 
19.626.513,40 
9.752.118,40 

34.727.449,52 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

26.276.671,77 
19.626.513,40 
9.752.118,40 

34.727.449,52 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

1.819.315,50 
0,00 
0,00 

2.195.317,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.819.315,50 
0,00 
0,00 

2.195.317,49 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

12.168.583,00 
12.166.583,00 
12.166.583,00 
12.204.774,86 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

12.168.583,00 
12.166.583,00 
12.166.583,00 
12.204.774,86 

TOTALE ENTRATE 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

72.705.734,50 
64.775.931,82 
54.750.918,80 
95.733.191,70 

85.978,14 
0,00 
0,00 

85.978,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

72.791.712,64 
64.775.931,82 
54.750.918,80 
95.819.169,84 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE al bilancio di previsione 2020.2022   
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Descrizione 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020.2022-ESERCIZIO 2020 

- ART. 2 D.L. 154 DEL 23.11.2019 E ART.1, COMMA 3 DELL' OCDPC N.658 DEL 29.03.2000 DGC N. 144 DEL 09.12.2020                     
allegato n. 2 

 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2020 
2021 
2022 

2.273.399,40 
586.861,88 
586.861,88 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.273.399,40 
586.861,88 
586.861,88 

Titolo 1: Spese correnti 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

12.608.003,37 
12.376.141,61 
12.477.155,51 
15.497.964,84 

85.978,14 
0,00 
0,00 

85.978,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

12.693.981,51 
12.376.141,61 
12.477.155,51 
15.583.942,98 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

25.901.555,21 
19.955.091,10 
10.018.182,10 
34.859.443,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

25.901.555,21 
19.955.091,10 
10.018.182,10 
34.859.443,62 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

8.754.193,52 
8.691.254,23 
8.502.136,31 

492.314,79 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.754.193,52 
8.691.254,23 
8.502.136,31 

492.314,79 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

12.168.583,00 
12.166.583,00 
12.166.583,00 
12.271.375,31 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

12.168.583,00 
12.166.583,00 
12.166.583,00 
12.271.375,31 

TOTALE USCITE 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

72.705.734,50 
64.775.931,82 
54.750.918,80 
74.121.098,56 

85.978,14 
0,00 
0,00 

85.978,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

72.791.712,64 
64.775.931,82 
54.750.918,80 
74.207.076,70 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2020 
2021 
2022 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

21.612.093,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

21.612.093,14 

 



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO Singola variazione   

2020 - 2021 - 2022  

Variazione al Bilancio 2020/2022. Delibera di Giunta Comunale n. 144 Del 09.12.2020                                             
Allegato 3) 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
172.116,60 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  85.978,14 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  85.978,14 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO Singola variazione   

2020 - 2021 - 2022  

Variazione al Bilancio 2020/2022. Delibera di Giunta Comunale n. 144 Del 09.12.2020                                             
Allegato 3) 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI ATRIPALDA Prov. (AV) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO Singola variazione   

2020 - 2021 - 2022  

Variazione al Bilancio 2020/2022. Delibera di Giunta Comunale n. 144 Del 09.12.2020                                             
Allegato 3) 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2020 

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
 



Pag. 1 

COMUNE DI ATRIPALDA (AV) 
 

BILANCIO ASSESTATO  
EQUILIBRI DI BILANCIO 

2020 - 2021 – 2022 
Variazione al Bilancio 2020/2022 . Delibera di Giunta Comunale n. 144 Del 09.12.2020                           

Allegato 4) 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
172.116,60 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  186.572,23 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  2.273.399,40 586.861,88 586.861,88 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  13.991.243,21 13.719.456,69 13.830.536,65 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  12.693.981,51 12.376.141,61 12.477.155,51 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   2.910.836,38 3.090.577,02 3.091.127,04 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  8.754.193,52 8.691.254,23 8.502.136,31 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   32.723,90 10.228,20 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    8.263.378,73 8.001.680,75 7.735.195,01 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -9.543.758,99 -7.934.801,03 -7.735.617,05 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti(2) 

(+)  6.658.651,15 8.263.378,73 8.001.680,75 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  3.105.107,84 381.422,30 522.936,30 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   185.953,10 41.288,70 98.368,20 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  220.000,00 710.000,00 789.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 2 

COMUNE DI ATRIPALDA (AV) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2020 - 2021 - 2022 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  0,00   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  690.675,78 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  29.095.987,27 20.626.513,40 10.752.118,40 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  3.105.107,84 381.422,30 522.936,30 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  220.000,00 710.000,00 789.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  25.901.555,21 19.955.091,10 10.018.182,10 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      



Pag. 3 

COMUNE DI ATRIPALDA (AV) 
 

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2020 - 2021 - 2022 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 


